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Abstrakt

Název: Hodnotící kritéria v technice běhu u mladšího školního věku

Cíle: Cílem práce je provést hodnotící kritéria v technice běhu u mladšího školníku

věku. U vybraných dětí jsem pozorovala jejich techniku běhu v jednotlivých kritérií.

Ze získaných dat budeme dále zjišťovat jak a v čem se vybrané děti zlepšily.

Budeme pozorovat a posuzovat jednotlivá kritéria, která nám pomohou k celkové

technice v běhu.

Metody: Při výzkumu byla použita metoda experimentu, tedy pozorování a měření

za uměle navozených podmínek.

Výsledky: Zjistila jsem, že u dětí mladšího školního věku se lze po dobu dvou

měsíců razantně zlepšit v dané technice běhu. V tomto období mají děti velký

potenciál naučit se novým pohybům. Domnívám se, že opakovaná specifická

běžecká cvičení pomáhají ke zlepšení techniky v běhu.

Klíčová slova: odraz, běžecký krok, vertikální a horizontální pohyb těžiště,

pohyb horních končetin

Abstract

Title: Evaluation criteria in running techniques in younger school age

Objectives: The aim of this work is to perform the evaluation criteria in running

technique in younger janitor age. In selected children I observed their technique of

running in individual criteria. From the obtained data we will further find out how and

in what the selected children improved. We will observe and assess individual

criteria that will help us to the overall technique in the run.

Methods: The experimental method of observation and measurement under

artificially induced conditions was used.

Results: I have found that children of younger school age can be significantly

improved in the running technique for two months. In this period, children have great

potential to learn new movements. I think that repeated specific running exercises

help to improve the technique in running.

Keywords: reflection, running step, vertical and horizontal movement of

center of gravity, movement of upper limbs
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1 Úvod

K napsání této diplomové práce mě vedlo hned několik faktorů. V první řadě určitě

to, že jsem se sama na vrcholové úrovni věnovala atletice 13 let. Tím pádem je mi

atletika velice blízká a stále k ní mám velmi kladný vztah. Poslední 3 roky působím

jako trenérka mládeže i dospělých. Během tolika let jsem nasbírala řadu zkušeností

a mohla je i prakticky vyzkoušet.

Druhým a neméně důležitým důvodem pro výběr tématu mé diplomové práce je

motivace dnešní mládeže. Aktivní pohyb v dnešní moderní době bohužel upadá.

Úpadek se projevuje zvláště v posledních letech také v naší republice, kdy místo

pohybu v přírodě se začal trávit volný čas na počítačích, mobilních telefonech nebo

tabletech v pohodlí domova.

Sport je podle mého názoru nedílnou součástí života člověka v každém věku. Pohyb,

aniž bychom si to uvědomovali, je klíč ke štěstí a hlavně zdraví. Díky pohybu

předcházíme řadě nemocí. Nemusíme provádět sport na vrcholové úrovni, ale

rozhodně by ho měl každý z nás zařadit jako volnočasovou aktivitu.

2 Problém práce

Děti v mladším školním věku jsou všeobecně velmi aktivní a proto mne překvapilo,

nejenom to, že děti nejsou dostatečně “vyběhané”, ale že mají i nemalé rezervy v

samotné technice běhu. Právě proto jsem se rozhodla, že zjistím příčinu proč tomu

tak je a podívám se více do hloubky, jak tomuto problému předejít.

3 Cíl práce a úkoly práce

3.1.1 Hlavní cíl

Cílem práce je posoudit a zhodnotit techniku běhu u dětí mladšího školního věku

zaměřených na atletiku.
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3.1.2 Dílčí cíle

Dílčím cílem je zvolit vhodnou literaturu týkající se techniky běhu.

Dílčím cílem je definovat optimální model techniky běhu s přihlédnutím věkovým

zvláštnostem.

Dílčím cílem je sestavit hodnotící škálu pro jednotlivá kritéria techniky běhu.

3.2 Úkoly práce

1. Shromáždění teoretických podkladů o základních komponentách běhu

2. Shromáždění teoretických podkladů o technice běhu

3. Shromáždění teoretických podkladů o významu atletiky pro pohybovou kultivací

dětí

4. Shromáždění teoretických podkladů o charakteristice mladšího školního věku

5. Shromáždění teoretických podkladů o metodice nácviku

6. Teoretické i praktické provedení

7. Zvolení vhodných probandů a příprava výzkumu

8. Hodnocení techniky běhu u dětí mladšího školní věku

9. Zpracování a interpretace dat
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Základní komponenty běhu

4.1.1 Historie běhu

Běh byl a je nejpřirozenějším pohybem člověka. Už v pravěku lovci běhali za zvěří

tak dlouho, dokud jí neuštvali. Zemědělci sháněli dobytek a všichni lidé překonávali

velké vzdálenosti při kmenových stěhováních či při dobyvatelských výpravách. Na

běhu dříve závisel celý život člověka.

Zlom nastal v době, kdy lidé začali žít usedlým životním stylem ve městech a na

vesnicích. Lidé už nepotřebovali běh v tak velké míře jako dříve a nezávisely na něm

jejich životy. Po usazení se běžci využívali jako poslové. Z historie známe řecké

posly, které k výkonu svého povolání trénovali již od dětství. Takoví lidé pak sloužili

jako vojenští kurýři či poštovní poslové. Běhali s lukem či kopím a jedním z těchto

běžců byl i známý Philippides, jenž r. 490 př. n.l. zemřel po uběhnutí vzdálenosti z

Marathonu do Atén. A pak padl mrtev k zemi, údajně kvůli zástavě srdce z horka,

nedostatku tekutin a příliš vysokého tempa běhu.

Z Říma pochází rovněž první zprávy o závodech na dlouhé běhy. Některé závody se

konaly na závodní koňské dráze asi 700 m dlouhé a při jednom závodě vítěz urazil

236 km.

Zprávy ze 14. století se zmiňují o královských zpravodajích v Anglii. Pěšáci tam byli

levnější než jízdní poslové a v některých případech, při špatném stavu cest, dokonce

i rychlejší. V 15. století byli pěší zpravodajové používáni i v jiných evropských

zemích. V této době byli běžeckými schopnostmi proslulí zejména Baskové ve

Francii, Irové v Anglii a Peršané v Turecku.

Běžečtí poslové ztratili svůj význam v 18. století, s nástupem kvalitních silnic. V

tomto období již v Anglii běhali běžci dlouhé tratě téměř výhradně závodně a o ceny.
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Zpočátku bylo motivací získání poslovského místa, ale později se závody staly

předmětem zábavy a sázek majitelů poslů. V pozdější době byli poslové nahrazeni

profesionálními závodníky, kteří nebyli vydržováni jako poslové, ale živili se sami.

Počátkem 19. století tak byly položeny základy moderních extrémních běžeckých

závodů.

Začátkem 20. století přichází éra Olympijských her a úpadek profesionálních i

amatérských závodů na vzdálenosti přesahující délku maratonu, tedy 42,195 km.

Ve starověkém Řecku se stal běh součástí běžně praktikovaných tělesných cvičení,

což vyústilo v zapojení běhu do hlavních disciplín starověkých olympijských her. V

rámci pentatlonu se závodilo v zápase, skoku, běhu, hodu diskem a hodu oštěpem.

Po pádu antických impérií nastalo poměrně dlouhé období, kdy se veškerá tělesná

aktivita považovala za nečistou. Pohybu si ve větší míře, avšak neorganizovaně,

užívali pouze poddaní. K rehabilitaci tělesných cvičení tak došlo až počátkem 17.

století v Anglii, kde se začali pořádat běžecké závody. Především se pořádaly

závody delšího, tedy vytrvalostního charakteru. Postupným vývojem se začaly

zakládat národní atletické federace a koncem 19. století byly obnoveny olympijské

hry, jejíž hlavní součástí se staly opět atletické disciplíny.

S nárůstem volného času se začal běh stávat více a více náplní každodenního

aktivního tělesného vyžití. V dnešní době je běh celosvětově rozšířeným sportem,

který vykonávají miliony lidí a účastní se amatérských i profesionálních závodů. Ne

všichni však běhají pouze kvůli závodním výkonům, leckdy jde také o radost z

pohybu, kterou do běhání přinesl tzv. jogging, což byla dříve pohybová aktivita, u

které se střídal běh a chůze. Dnes je jogging forma rekreačního běhání, většinou

nízkou až střední intenzitou, s delší dobou zatížení a důrazem na spalování tuků se

stal oblíbeným především v zámoří, ačkoliv je jeho původ situován na Nový Zéland.
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Specifikem 20. století se stalo nejen masové rozšíření běhu, ale také přenesení

pohybu na běžecké trenažéry a tím se otevřely nové obzory běžeckého sportu.

(Tvrzník, 2006)


[…]


trupu. Při cvičení je také důležité nezdvihat ramena. (Vlastní tvorba)

Obr. 19 - Při úklonech hlavy je výchozí pozice stejná jako u předklonu. I v tomto

případě cvičíme jen s takovým rozsahem pohybu, aby nedocházelo ke zdvihání

ramen. Hlava se přibližuje k ramenům a ne naopak. (Vlastní tvorba)

Obr. 20 - Cvičení provádíme pomalým zdviháním spojených rukou za zády,

plynule a bez kmitání s výdrží v krajní pozici, čímž protahujeme zejména dolní

části prsních svalů. Chybou je překlánění trupu nebo hlavy. (Vlastní tvorba)

Obr. 21 - V tureckém sedu se vytáhneme v pase a zapažujeme jen v malém

rozsahu s dlaněmi vzhůru a palci vzad. Cvičením posilujeme mezilopatkoivé

svaly. (Vlastní tvorba)

Obr. 22 - Pomocí klasických kliků posilujeme především svaly paží, ramen, zad a

s lokty více od těla také prsní svaly. Snadnější variantou pro ženy nebo děti jsou

dámské kliky s nohama v kleku. (Vlastní tvorba)

Obr. 23 - Posilování přímých břišních svalů provádíme pouze v omezeném

rozsahu s bedry v kontaktu s podložkou. Pro začátečníky je vhodnější cvičit s

předpažením. (Vlastní tvorba)
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Obr. 24 - Při posilování šikmých břišních svalů dosáhneme výraznější rotace

trupu střídavým úklonem při variantě s rukama v týl, kdy loket směřuje k

opačnému kolenu. (Vlastní tvorba)

Obr. 25 - Protahování bederních vzpřimovačů provádíme pomalým předklonem s

kulatými zády, přičemž se soustředíme především na tah v bederní oblasti zad.

Hýždě stále zůstávají v kontaktu s patami. (Vlastní tvorba)

Obr. 26 - Ve stoji přednožném s rukama v bok protlačujeme pánev dopředu dolů,

čímž velmi dobře protáhneme svaly přední strany stehna. Dochází k pokrčení

kolene a mírně se zdvihá pata zadní nohy od země. (Vlastní tvorba)

Obr. 27 - Z lehu na zádech pomalu protlačujeme pánev vzhůru se současným

stažením hýždí. V kontaktu se zemí zůstaneme prakticky jen rameny, úhel v

kolenou se rovná téměř 90 stupňům. (Vlastní tvorba)

Obr. 28 A i B - Při posilování abduktorů zpevníme trup a unožujeme tahem

vzhůru ve směru podélné osy trupu. V případě problémů volíme jednodušší

variantu cvičení v lehu na roku s oporou ruky před trupem. (Vlastní tvorba)

Obr. 29 - Při protahování abduktorů přenášíme váhu do strany na jednu nohu,

přičemž udržujeme trup zpříma bez předklonu. Obě navzájem rovnoběžná

chodidla zůstávají celou plochou na podložce. (Vlastní tvorba)

Obr. 30 - Čtyřhlavý stehenní sval můžeme posilovat mírnými podřepy na jedné

noze. (Vlastní tvorba)

Obr. 31 - Cvičení provádíme v maximálním pohybovém rozsahu. Při výponu lýtko

posilujeme. Pokud chceme při cvičení současně i protahovat šikmý lýtkový sval,

postavíme se např. na obrubník, aby se v dolní pozici paty dostaly pod úroveň

špiček. (Vlastní tvorba)

Obr. 32 - Tímto cvičením vedle dvojhlavého lýtkového svalu výrazněji

protáhneme i hluboký lýtkový sval. Podmínkou správného efektu toho cviku je

udržet patu zadní nohy s kontaktem se zemí. (Vlastní tvorba)

Obr. 33 - prováděný liftink (www.iforum.cuni.cz)

Obr. 34 - prováděný skipink (www.iforum.cuni.cz)

Obr. 35 - prováděné zakopávání (www.iforum.cuni.cz)
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Obr. 36- prováděné předkopávání (www.iforum.cuni.cz)

Obr. 37 - prováděné odpichy (www.iforum.cuni.cz)

Obr. 38 - žebřík (Vlastní tvorba)

16 Seznam použitých tabulek

Tabulka 1: nám ukazuje popsaná jednotlivá kritéria - výsledky výzkumu 1.měření.

Tabulka 2: nám ukazuje hodnocení - známky jako ve škole z 1. měření. Nejlepší

provedení znamená známka jedna, jako ve škole a nejhorší známka pět.

Tabulka 3: nám ukazuje hodnocení ze známek - průměr z 1. měření. Tabulka nám

ukazuje průměr ze 7 oznámkovaných kritérií v technice běhu a výslednou známku.

Známky jsou jako ve škole 1 - 5

Tabulka 4: nám ukazuje popsaná jednotlivá kritéria po 2 měsíčním výzkumu -

2.měření

Tabulka 5: Hodnocení - známky jako ve škole. Tabulka nám ukazuje oznámkovaná

jednotlivá kritéria v technice běhu. Známky jsou jako ve škole 1-5

Tabulka 6: nám ukazuje - jaká známka nám splňuje daná kritéria

Tabulka 7: nám ukazuje celkový počet známek všech dětí z jednotlivých kritérií

Tabulka 8: nám ukazuje počet dětí, které splnily ze všech kritérií známku 1 - 3 a

počet dětí, kteří nesplnily a získaly tak známku 4 - 5

Tabulka 9: Hodnocení ze známek - průměr. Tabulka nám ukazuje průměr ze 7

oznámkovaných kritérií v technice běhu a výslednou známku z 2.měření. Známky

jsou jako ve škole 1 - 5
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Tabulka 10: nám ukazuje přehled z průměrovaných známek z 1.měření a z 2. měření

17 Seznam použitých grafů

1. Graf - nám ukazuje, kolik % má každá z průměrovaná známka
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