Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Lucie Sklenářové

Hodnocení techniky běhu u dětí mladšího školního věku

Běh je společně s chůzí základním lokomočním pohybem člověka. Civilizační faktory vedou vesměs ke stále větší absenci těchto pohybů. Úroveň běžeckých dovedností je také u žáků našich škol často katastrofální. Tyto skutečnosti povyšují zvolené téma na velmi aktuální. Na první pohled je patrna jasná a srozumitelná struktura práce. Její cíle a úkoly jsou výstižně a dobře formulovány na s. 1-2.

Teoretická část práce je velmi zdařilá. Všechny její kapitoly souvisí přímo se zvoleným tématem. Výběr literatury včetně jejího rozsahu je zcela přesný a dostačující. Uvítal bych, kdyby se autorka, alespoň krátce, kriticky vyjádřila k nejdůležitějším použitým titulům. Rovněž by bylo na místě využití alespoň několika zahraničních zdrojů.

Všech pět hypotéz prezentovaných na s. 45 je promyšleně formulováno a mají víceméně souvislost s problémem práce, cílem práce a vychází z její teoretické části

Metoda experimentu (pozorování) je vhodně zvolená. Velmi dobře je konstruována použitá posuzovací škála, kterou autorka sama navrhla. Další postup práce je logický. Škoda, že výzkumný soubor nemohl být z organizačních a technických důvodů rozsáhlejší.

Výsledky práce jsou interpretovány pomocí komentovaných tabulek a grafů. Tato interpretace je velmi přehledná, nicméně pracuje pouze s procentuálním poměrem, což je u diplomové práce málo. Očekával bych zpracování i dalších obvyklých statistických údajů.

Diskuze je velmi rozsáhlá a dobře postavená. Škoda, že se alespoň náznakově nezaměřuje na konfrontaci s podobnými průzkumy. Stejně jako interpretované výsledky je tato kapitola velmi zajímavá.

Závěr (lépe by bylo Závěry) považuji za rozsáhlé, výstižné a zdařilé. Váží se na problém, cíle i hypotézy práce. Pro přehlednost by bylo na místě strukturovat je. Autorka se zde zmiňuje také o praktickém využití práce.

Formální, úroveň odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce. Nenalezl jsem v ní žádné podstatné nedostatky, kromě stylistických neobratností a několika drobných gramatických chyb. Pro tento typ práce není vhodné užívání hovorového jazyka, k němuž Sklenářová na několika místech sklouzává.

Celkově lze předkládanou diplomovou práci označit jako zdařilou. Zvolená problematika je zpracována na vysoké úrovni. Předkládaný text je ucelený a přehledný. Autorka vznikající práci často konzultovala a tvůrčím způsobem přistupovala k připomínkám vedoucího práce.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Úkol k obhajobě: Reagujte na připomínky vedoucího práce a oponenta.

Hodnocení :

V Praze, dne 28. 8. 2020

PhDr.et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D.
vedoucí práce